
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra ……biologických a lékařských věd………… 

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika 

Posudek oponenta diplomové práce 
 
Oponent/ka: Mgr. Jana Pfeiferová 

 

Autor/ka práce: Bc. Šárka Zajícová  

 

 
 
Rok obhajoby: 2013

Název práce:  
 

Změny exprese endoglinu na cévním endotelu v průběhu aterogeneze 
……………… ……………………… ………………… 

……………………………………………..           
 

 
Rozsah práce: počet stran: 54, počet grafů: 2, počet obrázků: 10,  
 
počet tabulek: 5, počet citací: 51,  počet příloh: 0  
 

Práce je: experimentální 

a) Cíl práce je: zcela splněn   

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná 

c) Zpracování teoretické části:  výborné  

d) Popis metod: výborný 

e) Prezentace výsledků: výborná 

f) Diskuse, závěry:  výborné 

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný 
 
Případné poznámky k hodnocení:  
Na úrovni práce je vidět, že má její pisatelka za sebou již sepisování bakalářské práce, což 
je pro oponenta velice potěšující, zejména díky absenci zbytečných chyb v citování, řazení 
kapitol a uchopení tématiky jako celku. Návaznost odstavců a kapitol a jejich logika jsou 
velice dobré, počet citací (51) je potěšující a v práci se prakticky nevyskytují překlepy.  
Jedinou významnou výhradu bych měla k formě úprav obrázků, které by v této podobě (s 
popisky přeloženými z Aj do Čj) vyžadovaly souhlas autora. Pro příště bych určitě volila 
raději užití "originálu" s legendou v češtině pod obrázkem. Další drobností je detail ve 
vyjadřování, kdy studentka používá pro knockout myši termín "deficitní myš", který bych 
raději zaměnila za "deficientní", vzhledem k faktu, že u těchto myší není gen (např. pro 
ApoE) "chybějící", nybrž přítomen, ale je tzv. "vypnutý, inaktivovaný". 
 
 
Dotazy a připomínky:  
1) V kapitole 2.3 a v kapitole 5 naznačujete odlišnost hladin cholesterolu u myší oproti lidem. 
Můžete číselně odlišit průměrné hladiny HDL, LDL a VLDL cholesterolů u zdravých lidí, 
normocholesterolemických myší a Vámi užívaného modelu ApoE-/- / LDLR -/- deficientních 
myší? 
 



2) Existuje nějaká protiváha vyvažující negativní faktory působící v cévní stěně? Dokázala 
byste vyjmenovat nějaké způsoby, jakými se organismus (céva) brání rozvojí endoteliální 
dysfunkce/aterosklerózy? 
3) Cílem Vaší práce bylo mj. vytvoření metodiky pro imunodetekci endoglinu v cévní stěně. 
Můžete stručně shrnout hlavní výhody Vámi zvolené metodiky Immpress oproti tzv. ABC 
metodice (avidin-biotin-komplex)? 
 
 
    
Celkové hodnocení:  výborně, k obhajobě: doporučuji 

 
 
V Hradci Králové dne 23.5. 2013 …………………………………… 

podpis oponentky / oponenta  
 


